

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị gia nhập Công ước La Hay năm 1980 về khía cạnh dân sự của hành vi bắt cóc trẻ em quốc tế giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 11/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch chuẩn bị gia nhập Công ước La Hay năm 1980 về khía cạnh dân sự của hành vi bắt cóc trẻ em quốc tế giai đoạn 2018-2021, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch chuẩn bị gia nhập Công ước La Hay năm 1980 về khía cạnh dân sự của hành vi bắt cóc trẻ em quốc tế giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Xác định rõ nội dung, lộ trình gia nhập và chuẩn bị cho việc thực hiện Công ước La Hay năm 1980 về khía cạnh dân sự của hành vi bắt cóc trẻ em quốc tế (sau đây gọi tắt là Công ước); tạo sự nhận thức thống nhất và sự chủ động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về việc gia nhập Công ước.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về hội nhập quốc tế, cải cách pháp luật, cải cách tư pháp; phù hợp và khả thi với bối cảnh, điều kiện của địa phương.

- Xác định rõ và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức nghiên cứu, đề xuất và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc gia nhập Công ước.

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của các sở, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan về nội dung Công ước và nâng cao năng lực cho các cơ quan giải quyết các vụ việc liên quan bảo đảm quyền nuôi dưỡng, quyền thăm nom hợp pháp của cha mẹ đối với trẻ.

II. NHIỆM VỤ VÀ CƠ QUAN THAM GIA THỰC HIỆN

1. Phối hợp với Bộ Tư pháp phổ biến, giới thiệu về Công ước cho các đối tượng có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm từ năm 2019 - 2021.

- Kết quả đầu ra: Tổ chức, cá nhân có liên quan nhận thức, nắm bắt được về nội dung Công ước.

2. Phối hợp với Bộ Tư pháp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, người có liên quan, cơ quan, tổ chức thực thi về Công ước gắn với các nội dung khác về tư pháp quốc tế và các Công ước có liên quan trong khuôn khổ Hội nghị La Hay về tư pháp quốc tế.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm từ năm 2019 - 2021.

- Kết quả đầu ra: Cán bộ, công chức, người có liên quan và các cơ quan, tổ chức liên quan được tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo hiểu và nắm vững về nội dung và yêu cầu của Công ước để chủ động triển khai thực hiện Công ước sau khi gia nhập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch trong năm 2021.

2. Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình, các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan có trách nhiệm chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch một cách đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Đoàn TNCSHCM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT+NgM, LT, TmN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Tài